研究生院：关于加强研究生课程考核有关工作要求的通知
各研究生培养单位：

为贯彻落实《教育部、国家发展改革委、财政部关于深化研究生教育改革的意见》精神，加强研究生培养的过程管理和学业考核，进一步规范我校研究生课程考试环节，根据校研究生教学指导委员会的意见，结合《山西大学研究生教务管理工作规定》要求，现将加强研究生课程考核有关工作的要求通知如下：

1.严格落实课程考核的有关要求，课程考核包括平时考核和期末考试。期末考试必修课原则上采用考试方式，选修课及其它环节可以采用考查方式。

2.以考试方式进行考核的，可采取闭卷的形式，也可以采取开卷形式，其中，学科基础课原则上以闭卷考试的方式进行，命题应包括对基本原理、方法、学术规范、辨析能力和创新能力等方面的系统化的测试；以开卷形式进行考试的，命题应有一定的开放性，要求研究生在限定时间（2-3小时）、限定场域内完成。

3.以考查方式进行考核的，可以以提交课程论文、实验设计、实验报告、调研报告等方式完成。任课教师应认真评阅并给出评语和分数，同时应重点审查其一稿多交、抄袭、拼凑等学术不端行为。

4.研究生缺课（包括病、事假）超过课程学时的三分之一时，应重修该门课程，不能参加该门课程的期末考试。

5.课程的最终成绩是任课教师基于对研究生平时表现及期末考试客观学术评价基础之上的总评，平时考核成绩应占总成绩的30%，主要包括对研究生出勤情况、课堂活跃程度、平时作业完成情况等方面的考查等。期末考试成绩占总成绩的70%，任课教师应认真评阅，客观给分。研究生课程成绩评分采用百分制，成绩达到70分以上者，方可取得相应的学分。

6.研究生如对课程成绩有异议，可在成绩公布后2周内到本单位教务秘书或研究生院培养办（公共基础课）登记查分，除合分错误、漏评及录入错误外，不接受其它任何修改成绩的要求。

7.严格落实考试信息报告及考试档案管理制度。组织课程考核的单位应在考试前1周将考核的科目、时间、地点通知研究生，并将有关信息报研究生院培养办公室。任课教师应在本门课程考核结束2周内（以论文或报告形式考查的课程应在下学期开学2周内），及时把成绩单、试题样本、评分标准、试卷、论文等资料交本单位教学秘书录入并存档（其中以电子文档提交的，应以“批注”方式进行评阅，给出成绩，向研究生反馈，同时以“学号”+“姓名”的方式命名文档名，将同一科目所有文档存入同一文件夹，以“××年”+“课程名称”的方式命名文件夹名，报教学秘书，由教学秘书统一汇总各科目电子文档后，刻录光盘保存），根据有关档案管理规定，上述材料的保存时间为研究生毕业后两年，其中考试成绩为永久保存。

8.各培养单位应规范对补缓考考试的管理，补缓考应随下一级研究生进行，研究生院统一处理补缓考考生成绩问题的时间为学期末最后2周及下学期开学前2周，学期中间不处理任何与成绩有关的问题。各培养单位应在入学教育阶段及学期末，进一步强化有关考试管理规定的宣传教育工作，逐步完善“学分预警机制”，督促研究生按照考试管理规定及时完成课程考核，按时（考试前2周）提交补缓考申请等。对“无故旷考”研究生原则上不提供补考机会。

特此通知。

研究生院

2024年6月3日